

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	37.648.546,00	38.209.299,05	6.541.211,65	17,12	25.766.140,36	67,43	12.443.158,69
RECEITAS CORRENTES	37.648.546,00	37.648.546,00	6.396.060,77	16,99	24.530.492,11	65,16	13.118.053,89
RECEITA TRIBUTARIA	2.866.335,32	2.866.335,32	536.533,91	18,72	2.156.264,24	75,23	710.071,08
IMPOSTOS	2.650.235,32	2.650.235,32	502.745,01	18,97	1.992.427,37	75,18	657.807,95
TAXAS	216.100,00	216.100,00	33.788,90	15,64	163.836,87	75,82	52.263,13
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.288.840,00	2.288.840,00	366.243,88	16,00	1.358.889,81	59,37	929.950,19
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.790.640,00	1.790.640,00	271.964,84	15,19	959.951,41	53,61	830.688,59
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	498.200,00	498.200,00	94.279,04	18,92	398.938,40	80,08	99.261,60
RECEITA PATRIMONIAL	1.947.270,40	1.947.270,40	552.087,09	28,35	1.887.699,85	96,94	59.570,55
RECEITAS IMOBILIARIAS	11.756,00	11.756,00	3.230,00	27,48	7.120,25	60,57	4.635,75
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	1.935.514,40	1.935.514,40	548.857,09	28,36	1.880.579,60	97,16	54.934,80
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	17.000,00	17.000,00	4.275,12	25,15	9.517,97	55,99	7.482,03
TRANSFERENCIAS CORRENTES	28.942.992,93	28.942.992,93	4.346.139,00	15,02	17.631.278,28	60,92	11.311.714,65
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	28.563.503,39	28.563.503,39	4.303.228,26	15,07	17.483.695,30	61,21	11.079.808,09
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	379.489,54	379.489,54	42.910,74	11,31	147.582,98	38,89	231.906,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.586.107,35	1.586.107,35	590.781,77	37,25	1.486.841,96	93,74	99.265,39
MULTAS E JUROS DE MORA	209.530,85	209.530,85	225.460,44	107,60	303.220,62	144,71	-93.689,77
INDENIZACOES E RESTITUICOES	391.864,03	391.864,03	104.182,34	26,59	648.146,34	165,40	-256.282,31
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	802.076,03	802.076,03	259.174,35	32,31	532.566,62	66,40	269.509,41
RECEITAS DIVERSAS	182.636,44	182.636,44	1.964,64	1,08	2.908,38	1,59	179.728,06
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	560.753,05	145.150,88	25,88	1.235.648,25	220,36	-674.895,20
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSÉ R. DOS SANTOS GUIMARÃES
CONTADOR

AIRTON SCHEFFLER
SECRETÁRIO DA FAZENDA

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	560.750,00	145.147,00	25,88	1.228.587,00	219,10	-667.837,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	560.750,00	145.147,00	25,88	1.228.587,00	219,10	-667.837,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	3,05	3,88	127,21	7.061,25	231516,39	-7.058,20
RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	3,05	3,88	127,21	7.061,25	231516,39	-7.058,20
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.270.130,00	4.270.130,00	796.453,67	18,65	2.692.692,00	63,06	1.577.438,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	41.918.676,00	42.479.429,05	7.337.665,32	17,27	28.458.832,36	66,99	14.020.596,69
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	41.918.676,00	42.479.429,05	7.337.665,32	17,27	28.458.832,36	66,99	14.020.596,69
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	41.918.676,00	42.479.429,05	7.337.665,32	17,27	28.458.832,36	66,99	14.020.596,69
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	-	905.752,56	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	905.752,56	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	4.270.130,00	4.270.130,00	796.453,67	18,65	2.692.692,00	63,06	1.577.438,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTARIAS	4.175.130,00	4.175.130,00	777.363,06	18,62	2.620.524,64	62,77	1.554.605,36
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	4.175.130,00	4.175.130,00	777.363,06	18,62	2.620.524,64	62,77	1.554.605,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	95.000,00	95.000,00	19.090,61	20,10	72.167,36	75,97	22.832,64
MULTA E JUROS DE MORA	95.000,00	95.000,00	19.090,61	20,10	72.167,36	75,97	22.832,64
TOTAL	4.270.130,00	4.270.130,00	796.453,67	18,65	2.692.692,00	63,06	1.577.438,00

Fonte:

Página 2

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

JOSÉ R. DOS SANTOS GUIMARÃES
CONTADOR

AIRTON SCHEFFLER
SECRETÁRIO DA FAZENDA

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO
PREFEITO MUNICIPAL